
УФАС по Санкт-Петербургу

199004, г. Санкт-Петербург, 4-я линия
Васильевского острова, 13, лит. А

тел./факс: (812)313-04-30
e-mail: to78@fas.gov.ru

ЖАЛОБА
на действия комиссии Заказчика при проведении открытого конкурса в электронной 

форме

Информация о 
закупке:

Конкурс в электронной форме, участниками которого могут 
являться только субъекты малого и среднего 
предпринимательства 
Оказание комплекса услуг по уборке, обслуживанию и 
эксплуатации зданий, сооружений, прилегающих территорий 
объектов ГУП "Водоканал Санкт-Петербурга" 
Номер извещения: 32109943081

Заказчик ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга»
Местонахождение и почтовый адрес: Санкт-Петербург, 
Кавалергардская ул., д.42
Контактные лица по вопросам разъяснения I-II частей конкурсной 
документации: Стружкин Андрей Анатольевич, 
Контактный телефон/факс: (812) 372-58-23
Адрес электронной почты: Struzhkin_AA@vodokanal.spb.ru
Максименко Валерия Александровна,
Контактный телефон: +7(812) 372-58-30
Адрес электронной почты: Maksimenko_VA@vodokanal.spb.ru
Контактные лица по вопросам разъяснения III-IV частей 
конкурсной документации Шашкина Юлия Сергеева,
Контактный телефон: +7 (812) 326-52-48 доб. 64-161
Адрес электронной почты: 
Shashkina_YS@vodokanal.spb.ru

Члены комиссии, 
действия которых 
обжалуются

Председатель комиссии: Волков С.Н.
Заместитель председателя комиссии: Курганов Ю.А. 
Члены комиссии: Голубева Т.В. Оганезова Е.К. Пономарев Н.А. 
Солохин А.А. Шамина О.Б. 

Информация о 
заявителе

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«АВРОРА» (ООО «АВРОРА», ИНН 7820052873)
почтовый адрес: 196607, Российская Федерация, г. Санкт-
Петербург, г. Пушкин, ул. Ленинградская, 67, литер А, пом. 2Н 
ком. 53



2
адрес места нахождения: 196607, Российская Федерация, г. 
Санкт-Петербург, г. Пушкин, ул. Ленинградская, 67, литер А, 
пом. 2Н ком. 53
контактное лицо: Генеральный директор Новоселов Евгений 
Сергеевич
контактный телефон/факс: +7(960)2831000
Адрес электронной почты: oooavroraspb@mail.ru

В соответствии с протоколом рассмотрения вторых частей заявок от 25.02.2021 № 
32109943081-02 (опубликованным на сайте в ЕИС 01.03.2021) комиссия Заказчика 
решила: 

признать вторую часть заявки с номером 4 Коллективного участника, Ведущий 
партнер ООО «АВРОРА», ИНН 7820052873 - несоответствующей требованиям, 
установленным в извещении и в конкурсной документации и отклонить от участия в 
конкурсе на основании п.п. 5.3.6.6 п. 5.3 Раздела 5 Части I документации (согласно 
подпункту «е» п.п. 1.7.5.1 п. 1.7 Раздела I Части I конкурсной документации (срок 
действия соглашения (должен быть не менее чем срок исполнения обязательств по 
договору); согласно подпункту «г» п.п. 1.7.5.1 п. 1.7 Раздела I Части I конкурсной 
документации (п. 5 Соглашения коллективного участника не предусмотрена 
субсидиарная ответственность, а только солидарная ответственность). 

Согласно протоколу рассмотрения вторых частей заявок комиссия Заказчика 
решила, что представленное в составе второй части заявки Соглашение о коллективном 
участии в закупке № 01/КУ-32109943081 от 05.02.2021 не соответствует требованиям 
конкурсной документации.

Полагаем, что действия комиссии Заказчика о признании заявки №4 не 
соответствующей требованиям конкурсной документации и об отклонении от участия в 
конкурсе являются незаконными по следующим основаниям. 

1. Комиссия Заказчика утверждает, что в Соглашении о коллективном участии в 
закупке срок действия соглашения не соответствует конкурсной документации. 

Согласно п.п. «е» п. 1.7.5.1 части 1 конкурсной документации установлено, что в 
соглашении о коллективном участии должно быть определено, в частности: «срок 
действия соглашения (должен быть не менее чем срок исполнения обязательств по 
договору)». 

В п.6.1 Соглашения о коллективном участии установлено: «Настоящее соглашение 
вступает в силу с момента его подписания членами коллективного участника и действует 
до полного исполнения обязательств по Договору о закупках, но не позднее 01 января 
2022 года». 

Согласно п.5.4 Технического задания установлено: «Срок оказания услуг: с 
01.04.2021 по 31.12.2021 включительно». 

Согласно п.1.3 проекта договора установлено: «Срок оказания услуг: с 01.04.2021 по 
31.12.2021 включительно». 

Согласно п.3.1.2 проекта договора установлено: «Исполнитель обязан оказать услуги 
в полном объеме в срок, указанный в пункте 1.3 договора». 

Кроме того, из системного толкования положений проекта договора следует, что 
срок исполнения обязательств по договору 31.12.2021, это подтверждается следующим 
пунктами проекта договора: 

- п.6.2 проекта договора «За нарушение срока оказания услуг, указанного в пункте 
1.3 договора, Исполнитель уплачивает Заказчику пени в размере 0,1 % от цены договора 
за каждый день просрочки, но не более 50 (пятидесяти) процентов от цены договора»; 



3
- п.6.11 проекта договора «В случае согласования Сторонами увеличения срока 

оказания услуг Исполнитель обязан представить новое обеспечение исполнения 
обязательств, либо продлить срок ранее предоставленного обеспечения исполнения 
обязательств по договору. Срок действия банковской гарантии должен превышать 
предусмотренный договором срок исполнения Cторонами обязательств по договору не 
менее чем на 30 (тридцать) календарных дней.

- п.7.4.1 проекта договора «При нарушении сроков, установленных пунктом 1.3 
договора, более чем на 5 (пять) рабочих дней».

- п.п. «д» п.7.1.5.5 «срок действия банковской гарантии, который должен превышать 
предусмотренный договором срок исполнения сторонами обязательств по договору не 
менее чем на  тридцать календарных дней». 

Исходя из вышеуказанных требований однозначно следует, что срок оказания услуг 
по 31.12.2021. 

Исходя из буквального толкования понятия «не менее чем срок исполнения 
обязательств по договору» следует, что это срок исполнения обязательств, а именно - 
31.12.2021. 

Таким образом, установленный в Соглашении о коллективном участии срок по 
01.01.2022 и до полного исполнения обязательств по Договору полностью соответствует 
требованиям конкурсной документации. 

Обращаем внимание, что положения конкурсной документации и проекта договора 
не содержат иных сроков исполнения обязательств по договору. 

Полагаем, что конкурсная комиссия произвольно трактует положения конкурсной 
документации и проекта договора применительно к понятию «срок исполнения 
обязательств по договору». 

По аналогии права, согласно ч.3 ст.96 Закона о контрактной системе установлено, 
что срок действия банковской гарантии должен превышать предусмотренный контрактом 
срок исполнения обязательств, которые должны быть обеспечены такой банковской 
гарантией. 

В данном случае законодатель вкладывает в данное понятие «срок исполнения 
обязательств» не срок действия контракта или какой-либо иной срок, а именно срок 
исполнения основных обязательств. Применительно к нашему случаю – это срок по 
31.12.2021. 

Также стоит отметить, что положения Соглашения о коллективном участии 
предусматривают полное исполнение обязательств по договору: 

- п.2.3.1 Соглашения: «В части исполнения обязательств по Договору являющегося 
предметом Закупки, члены коллективного участника обязаны: Оказать услуги 
надлежащего качества в соответствии с требованиями, установленными Техническим 
заданием (Приложение №1 к договору) и нормативными и нормативно-техническими 
документами, являющимися неотъемлемой часть Договора Закупки. 

- п.2.3.2 Соглашения: «Оказать услуги в полном объеме в срок с 01 апреля 2021 г. по 
31 декабря 2021г., а в части гарантийный обязательств в соответствии с условиями 
Договора, законодательства РФ». 

- п.2.3.4.1 Соглашения: «Лидер коллективного участника, в рамках исполнения 
Договорных обязательств обязан: Предоставлять Заказчику Акты сдачи-приемки 
оказанных услуг и отчет об оказанных услугах в срок предусмотренный Договором 
являющимся предметом закупки». 

Таким образом, утверждение комиссии Заказчика о том, что Соглашение о 
коллективном участии не покрывает все обязательства по договору не соответствует 
действительности. 



4

2. Комиссия Заказчика утверждает, что в Соглашении о коллективном участии в 
закупке не предусмотрена субсидиарная ответственность. 

Данное утверждение не соответствует действительности, а именно: в п.3.6 
Соглашения установлено: «Члены коллективного участника несут субсидиарную 
ответственность по обязательствам, связанным с участием в конкурсе и заключением 
договора». 

Согласно п.п. «г» п. 1.7.5.1 части 1 конкурсной документации установлено, что в 
соглашении о коллективном участии должно быть определено, в частности: 
«субсидиарная ответственность каждого партнера коллективного участника по 
обязательствам, связанным с участием в конкурсе и заключением договора». 

Из этого следует, что требования конкурсной документации относительно 
«субсидиарной ответственности» полностью соблюдены и отражены в Соглашении о 
коллективном участии. 

Таким образом, отклонение заявки по данным пунктам является незаконным и 
противоречит требованиям конкурсной документации. 

Полагаем, что признание заявки №4 не соответствующей требованиям конкурсной 
документации и отклонение от участия в конкурсе существенным образом нарушают 
права и законные интересы участника закупки, что является основанием для признания 
настоящей жалобы обоснованной и выдачи предписания. 

Обращаем внимание, что заявка участника №4 содержит наименьшее предложение 
по цене договора, что существенным образом отразится на результатах проведенния 
настоящего конкурса. 

Учитывая вышеизложенное, просим признать настоящую жалобу на действия 
комиссии Заказчика обоснованной и выдать предписание об отмене протокола 
рассмотрения вторых частей заявок от 25.02.2021 № 32109943081-02 (опубликованного на 
сайте в ЕИС 01.03.2021), отмене протокола подведения итогов от 25.02.2021 № 
32109943081-03 (опубликованного на сайте в ЕИС 01.03.2021) и пересмотре заявок в 
соответствии с действующим законодательством РФ. 

Приложение: 
 копия Соглашения о коллективном участии в закупке № 01/КУ-32109943081 от 

05.02.2021;
 копия Решения учредителя №1 от 25.10.2016 г.;
 копия Приказа №1 от 26.10.2016 г.

Генеральный директор                                                            Новоселов Е.С.
ООО «АВРОРА»


